LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.771, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

Dispõe sobre a Política Nacional de Turismo,

define as atribuições do Governo Federal no

planejamento, desenvolvimento e estímulo ao

setor turístico; revoga a Lei nº 6.505, de 13 de

dezembro de 1977, o Decreto-Lei nº 2.294, de

21 de novembro de 1986, e dispositivos da Lei

nº 8.181, de 28 de março de 1991; e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA COORDENAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE DECISÕES E

AÇÕES NO PLANO FEDERAL

Seção Única

Das Ações, Planos e Programas

.......................................................................................................................................................

Art. 13. O Ministério do Turismo poderá buscar, no Ministério da Educação e no

Ministério do Trabalho e Emprego, no âmbito de suas respectivas competências, apoio para

estimular as unidades da Federação emissoras de turistas à implantação de férias escolares

diferenciadas, buscando minorar os efeitos da sazonalidade turística, caracterizada pelas alta e

baixa temporadas.

Parágrafo único. O Governo Federal, por intermédio do Ministério do Turismo,

poderá oferecer estímulos e vantagens especiais às unidades da Federação emissoras de

turistas em função do disposto neste artigo.

Art. 14. O Ministério do Turismo, diretamente ou por intermédio do Instituto

Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, poderá utilizar, mediante delegação ou convênio, os

serviços das representações diplomáticas, econômicas e culturais do Brasil no exterior para a

execução de suas tarefas de captação de turistas, eventos e investidores internacionais para o

País e de apoio à promoção e à divulgação de informações turísticas nacionais, com vistas na

formação de uma rede de promoção internacional do produto turístico brasileiro, intercâmbio

tecnológico com instituições estrangeiras e à prestação de assistência turística aos que dela

necessitarem.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................